C A P. III.**Oleum croci D. Mes.**

U. Croci,

calami aromatici an. 3 iij.

myrrha 3 fl.

Macera dies quinq; in aceto; sexto die toto infunde.

Cordumeni, i. carni, vel eius loco *Cordumnum*, *cardamomi* 3 ixx.

Septimo coquantur simul lento igne ad aceri cōsumptionem, cum *olei* 1b. j. fl.

Percolatum oleum in idoneo vase seponito, & seruato.

COMENTARIUS.

Morbus vix datur illus frequentior Neapolitano, nec medicamentum adipius expugnationem visitatus *emplastrum de ranis* à Ioanne Vigonio cap. 2. lib. 5. descripto: nullus est enim adeo misellus barbiton for oppidulanus, qui hoc medicamentum saltem odore, colore, & nomine, si non viribus, non norit, & periculum simul & lucrum fecerit. Ad illius autem compositionem cum accedat *oleum de croco*, in pharmacopoli paratum debet assertuari, alioquin male & præter authoris intentionem conficitur: ob eum tamen vñ à Mesue inuentum non arbitror, qui vel iuueneream non vidit, ut credibile est, aut subtiliter: Sed ad vterum & nervos roboran-

Vires.

DE OLEIS EX TEMPORI

119

borando; amborum dolores sedan-
dos, duritates emolliendas & discutien-
das, & colorem conciliandas. Quid vero sit
cordumeni, lib. de simplicib. demonstratur.

C A P . I V .

Oleum de capparibus.

perit, humores resoluit, & flatus discutit.

C A P . V .

Oleum ex Euphorbio D. Mes.

*Euphorbiis 3. s.
olei keirini,
vini odoriferi an. 3. v.
Coquantur simul ad vini consum-
ptionem.*

C O M M E N T A R I Y S .

Vraqua arte frigidior, vel calidior effi-
citur, sic quoque oleum, teste Galen. cap. 7.
lib. 1. de simpl. med. fac. quod multum refri-
gerans, si sedum, seu semperiuua, aut refri-
gerans & stupefactuum, si mandragora in
eo maceretur; calidissimum, si piper aut
euphorbium. Ab his omnibus legitime ad-
hibitis olea nonnquam per impressio-
nen medicata fiunt, medicis vibus ac-
commodatissima. Licet enim euphorbium:
acerrimum & calidissimum sit, ad multa
tamen commendatur à Galeno cap. vlt.
lib. 2. comp. med. local. seu permistum cereb.
ad coxendicum affectus; seu oleo liquatum
ad hemicraniam à causa frigida: ex cuius
lectione doctor & audacior factus à Me-
sue, hoc oleum primum ab illo inuentum,
in ordinem aliorum à seipso descriptorum
retulit. Aliud adhuc subiungit ex Auctena,
cui pauca quedā adiicit. Sed nullius vñquā
fuit usus, vel penitus exoleuit. Ad superius *Preparatione*.

Preparatio.

Huius olei inuentio recentioribus tri-
buitur: De eo namque veterū nullus, quod
sciana, locutus est; author tamen incertus
peribetur: sed quicunque is fuerit, hoc o-
leum medicatum methodice ac legitime
compositum, & viribus eximium descri-
psit; quod ideo fere vbiique locorum para-
tur iuxta descriptionem à nobis traditam,
& ac omnibus probatam, uno Brasuolo
empto, qui resum nouarum cupidus illā
iramurauit. Sed ex his ipse est, credo, qui
malunt videri, quam aestimari.

Vires.

Vt autem rite paretur id oleum, primo
radices cyperi minutum incidenda; dein
simul cum corticibus capparum & tamari-
scis terenda. Reliqua quoq; simplicia, ta-
mariscus, scopolendrium, seu ceterach & ru-
ta simul tundenda, seorsim vero semen a-
gni casti; seu vitici. Tum omnia simul mi-
scenda, diebus quindecim maceranda vi-
no, aceto, oleo; postea in diplomate co-
quenda ad vini & acetii dissipationem: tan-
dem percolatum oleum seruandum.

Affectibus lienis magnopere prodest:
cius enim duritiae, scirrho, obstructioni &
& dolori medetur: meatus & poros cutis a-

Oleum de Euphorbio multum prodest *Vires*.
frigidis cerebri, & neruorum affectibus,
cephalalgia, hemicrania, lethargo, naribus
immissum. Valet quoque ad dolores fri-
gidos iuncturarum, hepatis & lienis.

C A P .

C A P. VI.

Oleum Moschellinum ac Moschatelinum.

Z. Nuces moschatas N. ii.
moschi 3 fl.
folii,
Spicenard.
costi,
masticas an. 3 vi.
syracis calamita,
xylocassia,
myrrha,
crocii,
caryophyllorum,
carpobalsami, vel cubebarum,
bdellii an. 3 ii.
olei puri lb. ii.
vini generosi 3 iii.

Terenda ex arte trita, atq; confusa mista
bulliat ad vini dissipationem. Percola-
sum tandem oleum vui reponendū.

C O M M E N T A R I U S.

Dissidium est inter peritos de huius olei authore, descriptione, nomine, & simpli-
cium dosi. Quotquot n. de eo sunt locuti,
cū aliquid vel addiderint, vel detraxerint,
priorem illius originē obscurarūt, & anti-
quam simul descriptionem immutarunt.
Eam a turpiter depravatam Ioubertus ca-
stigauit, & ad meliorem formam redigit,
quam hic nō tantum sub olei moschellini
aut muscellini, sed etiam moscatellini no-
mine exhibemus. Basim n. cum duplēm
habeat, atq; vtramque eximiā, & voce &
viribus coniugatam & affinem, ab alteru-
tra denominari potest. Siue enim *muscel-*
linum, vel potius *moschellinum à moscho*,
seu *moschatellinum à nucibus moschatis*, v-
traq; nomenclatio, vt legitima, ferēda est.
Inepte vero à quibusdam oleum Balani-
num, quod simplex est, in odorum, & ex
balano myreplica, seu glande vnguentaria,
trita & expressa elicetur.

Preparatio.

Vtautē rite paretur, omnia seorsim tri-
ta, & simul mista præter syracem & mo-

schum, macerentur in oleo & vino super
cineres calidos diem integrum, aut bi-
duum, in vase obturato; deinde coquantur
in duplice vase ad vini evaporationē. Post-
ea oleo percolato, adhucque calenti adda-
tur *syrax pulueratus*, adhuc parum igne
blādo ferueiat: postremo *moschus milce-*
atur, mixtura seruetur. Sunt, qui *moschi* 3 j.
alii 3 iii. adiiciunt; quod diuitibus si arri-
deat, & mihi quoque ipsi: sed deterioris
fortunæ viris non tolerabile duco.

Apud Alexandrinum cap. 712. ponitur Oleum pu-
oleum punicum: Nonnulli interpretantur
purum; alii punicum dicunt, & oleum in A-
phrica natum contendunt. Nos cū Iou-
berto ponimus oleum dulce & syncerum;
pro aqua vinum: pro Neregil, hoc est, nuce
Indica, vt in quibusdam codicibus legi-
nius, nucem moschatam: pro costo, si defue-
rit, radicem angelicae, pro xylocassia, cinnam-
momum crassum; pro carpobalsamo, cube-
bas, aut semen leonis, vel terebinthi; cæte-
ra sunt facilia.

Valer oleum moschelinum ad omnem
frigiditatem corporis, præsertim ventri-
culi, quem roborat, calefacit, & coctionē
iuuat. Stranguriosis, colicis & neruorū
omnibus prope vitiis succurrit.

Vires.

S E C T I O . III.

DE OLEIS, QVÆ EX
ANIMALIBVS INTEGRIS,
aut eorum partibus confici-
untur.

Nec solum, nec semper ex stirpibus, sed etiæ
animalibus integris, vel eorum partibus in-
fusis & expressis, olea medicata cōficiuntur.
Nam cum animantia cuncta in usum & fa-
uorem hominis creata sint, à quibusda vi-
clum habet, ab aliis uestitū, à nonnullis fa-
mulatum, ab aliis medicamentum: alit enim
ouis, induit bombix, famulatur equus, lum-
brici medentur. Plura autem homini san-
do, quam

do, quam alendo conueniunt, que scilicet vires habent medicamentosas, quas multis modis extrahunt, parant, & salubriter exhibet Medici. Ex his vero frequentissime olea medicamentosa conscient, cuiusmodi est;

Oleum lumbricorum.

C A P . I.

- U.* Lumbricorum terestrium in vino alboto, rorum,
vini rub generosian. lb. 8.
olei veteris & clari lb. ij.
Coquuntur omnia simul ad vini iacturam.
Percolatum oleum vjui reponatur.

C O M M E N T A R I V S.

Medicamentorum descriptiones nullius probati viri testimonio fulcitur, vix ad multorum manus perueniunt integræ, cū singuli singulilibere immutet, auctore nullo refragante. Hoc tamen oleum abhorat, seu incerti auctoris ab omnibus. similiter describitur, nihilq; discriminis notatur, nisi forsitan in vini & vermium dosi, quæ in nonnullis exemplaribus par, in aliis dispar habetur: in quibusdā vini exigua est quantitas, quæ vermisbus coquendis non sufficiat; in aliis liberalior, quæ diuturniore coctionem requirat. Nos legitimam & vini ad vernies, & olei ad utrumque proportionem dedimus. Preparatio. Proinde sic recte parabitur: primū lumbrici terrestres aqua sepius mutata abluetur; dein vino albo, in quo per horam stagnare relinquetur. Peracta lotione & abiecta vino albo, vermes duplice vase excipientur, oleum affundetur, & vinum rubrum aut etiam album: tum omnia coquuntur ad vini euaporationem. Tandem oleum per tebam cannabinam trajectum vjui reponatur. Nonnulli coctos lumbricos terunt, & eidem oleo permiscunt in formam vnguenti, cuius tamen perquam rarus est vius.